Özellikle Horasan ve

Maveraünnehr'deki Hanefi ulema kendilerini hem itikatta hem de arnelde Ebu

Hallife'nin takipçiteri ve Ebu Hallife'yi de Ehl-i Sünnet ve Cemaat'in reisi olarak

tanımlamıştır. 1 Yine Semerkand Hanefi alimlerinden Ebu Mansı1r Muhammed b.

Muhammed el-Matuıidi'nin (ö. 333/944}vefatından çok sonra özellikle 13. ve

14. yüzyıllarda eserleri ve fıkirlerinin tanınırlık kazanmasıyla Hanefi u lema ken

disini arnelde Hanefi~ irikatta Maturidi olarak tanımlamaya başlamıştır. Osmanlı

toplumu ve günümüz Hanefileri bunun öme~ teşkil etmektedir. '

irikatta Maturidi olarak tanımlayan ulemanın makalat/fırak sahasındaki eserle

ri incelenecektir. Bu noktada İmam Maturidi'yi bir imam olarak tanımayan ve

kendisini yalnızca Hanefi olarak tanımlayan ulemayı kolayca Maturid1 şeklinde

Örneğin Ebü'l-Yüsr ei-Pezdevi (ö. 493/1100) şöyle der: "Biz Ebii Hanife'ye ittiba ediyonız. O, bizim
lıem usulde lıem dejııruda imamıma ve önderimizdir."; bkz. Sadru'l-islam Ebfi'l-Yusr Mubaınmed b.
Mubammed ei-Pezdevi, Usiilii'd-din, thk. Hans Peter Linss; zabt ve talik: Ahmed Hicazi es-Sekka, ei
MektebetO'l-Ezberiyye li't-Tiirlis, Kabire, 2003, s.

67111273).5

Bu geleneğin elimize ulaşan bazı önemli örnekleri şunlardır:

1. Ebu Muti' Mekhfil b. el-Fadl en-Nesefi, Kitiibu 'r-redd a{ô.
elıli 'l-bida ' ve '1-elıvô. 'i 'd-dô.lle

Doğu Hanefi Fırak Geleneği'nin elimize ulaşan en erken örneği meşhur
Milturidi alim Ebu'l-Muin en-Nesefi'nin (ö. 508/1115) büyük dedelerinden biri

olan Ebu Muti' Mekbul b. el-Fadl eıı-Nesefi'ye (ö. 318/930) ait olan Kitabu 'r

redd ala e/ıli '1-bida 've 'l-elıvô 'i 'd-da !le adlı eserdir.6 Eserin 6xl2 'lik tasnifın eli
mize ulaşan ilk örneği olması bu tasnifi ilk ortaya koyanın ve dolayısıyla Hanefi
Fırak Geleneği'nin mucidinin Ebu Muti' olduğu anlamına gelmemektedir. Zira

7. Ebu's-Sena Şerafüddin Muhammed b. el-Kadi Hamidüddin b.
Mahmud b. Ömer el-Mahmfidi el-Belhi (ö. 702/1302), Şerhıi ve
hl!Jiiinu ve iisiiru ve aliimiitıı'l-isneteyn ve seb,infirka

Doğu İslam dünyasında alim sülalelerinden biri olan Malımfidi sülalesin

den geldiği anlaşılan yazarın bu fuak eseri17 Ebfı Muti'in eserini andırmaktadır.
Ancak farklılaştığı yerler de mevcuttur. . .

8. Eki:nelüddin el-Baberti, Risiile fi'l-firakı'd-diille

Babert1'ye (ö. 786/1384) nispet edilen bu fuak risalesi Ömer en-Nesefi'nin
tasnifmin baş ve son kısımlarına birtakım ilaveler yapılmak suretiyle oluşturul

muş muhtasar bir eserdir. 18

9. Birgivi [??], Tuhfetil'l-miisterşidin

Türkiye yazma eser kütüphanelerinde birçok yazma nüshası bulunan ve

Avni İlhan tarafından neşredilip Türkçe'ye kazandırılan bu risalenin19 aslında

Birgivi'ye (ö. 981/1573) aidiyeti şüphelidir. Zira Keşfü'z-zünim'da zikredilme
yen eserin metninde de eseri Birgivi'ye nispet etmemize imkan tanıyan bir durum
yoktur. Risaledeki tasnif Ebfı Mun'in tasnifınden ziyade Osman el-Kirmani el

Irili'nin tasnifine benzemektedir. Ancak bazı farklılıklarda mevcuttur. En dikkat